Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Quis en meinet vers occident.</p> <p>Tutes perdent les veüthes Fors de la mer e des nües.</p> <p>²¹⁵Pur le bon vent ne se feignent, Mais de nager mult se peinent, E desirent pener lur cors A ço vetheir pur quei vunt fors.</p> <p>Si cururent par quinze jurs, ²²⁰Desque li venz tuz lur fud gurz;</p> <p>Dunc s'esmaient tuit li frere Pur le vent qui falit ere.</p> <p>Li abes dunc les amonestet, Qui curages unc ne cestet: ²²⁵Metez vus en Deu manieie, E n'i ait nul qui s'esmaie.</p>	<p>versus orientem dirigitur.</p> <p>²Nec mora terra eorum visu se recondit, ita quod tantum nubibus et ponto prestetur intuitus.</p> <p>³Ventus, qui eis prosper fuerat, non, ut de more solet, desidiam in eis generavit, sed omnes pro amore Ihesu corpora sua laborare cupientes, manus remis apponunt, ut velo ventum retardarent.</p> <p>⁴Sic per dies quindecim hylares absportantur, donec ventus cessatus eis necgabat processum.</p> <p>⁵Unde omnes, stupore confecti, desolantur;</p> <p>quos abbas, cuius animus sempre firmus fuerat, ad hortari cepit dicens: "Nolite, fratres, contristari.</p>	<p>cursum. ²Ecce aura orientalis illos cogebat apud occidentalem tendere partem.</p> <p>³Tandem relictam terra nichil viident nisi mare et nubes.</p> <p>⁴Et quamvis ventum habuere congruum, tamen navigare non cessabant, quia magno desiderio ardebant suum propositum adimplere.</p> <p>⁵Prospero vento, per quindecim dies maria sulcabant et tunc ventus deficiebat.</p> <p>⁶Deficiente vento, monachi illi valde timuerunt,</p> <p>sed abbas talibus dictis illos amonuit dicens: "Fratres, nolite timere, sed in manu Dei confidite;</p>	<p>ventum: nihil fuit eis opus navigare nisi tenere vela.</p> <p>Post quindecim vero dies cessavit ventus,</p> <p>et coeperunt navigare usque dum vires eorum defecerunt.</p> <p>³Confestim sanctus Brendanus coepit illos confortare atque ammonere dicens: «Fratres, nolite formidare: Deus enim noster adiutor est et nator et gubernator</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Quant averez vent, siglez sulunc; Cum venez n'i ert, nagez idunc'.</u></p> <p><u>As aviruns dunc se metent,</u> ²³⁰<u>La grace Deu mult regretent,</u></p> <p><u>Quer ne sevent quel part aler,</u> <u>Ne quels cordes deient haler,</u> <u>Quel part beitrer, quel part tendre,</u> <u>Ne u devrut lur curs prendre.</u></p> <p>²³⁵<u>Un meis sanz vent nagent tut</u> [plein] <u>Tuit li frere par nul desdeign;</u></p> <p><u>Tant cum durat lur vitaille</u> <u>Pener pourent sanz defaile.</u> <u>Force perdent e viande;</u></p> <p>²⁴⁰<u>Pur oc ourent poür grande.</u></p>	<p><u>Sed, cum ventus suffraganeus vobis fuerit, leti summite; et cum contrarius, auxilium postuletur”.</u></p> <p>⁶<u>Tunc omnes tractu diutissimo et conabili in transtra cadunt, et nomen Domini invocant;</u></p> <p><u>sed ignotum est eis quo intendant aut quo proram erigant.</u></p> <p>⁷<u>Mense toto integro vento nunquam adiuvente remos cessavit [...]</u></p> <p><u>[...] et stuporem iniecit et magnum perturiebat pavorem.</u></p>	<p><u>et, cum ventus affuerit, vento sulcate, cum vero defuerit, tunc navigate”.</u></p> <p>⁷<u>Tunc remis manus omnes apposuerunt et misericordiam Dei invocaverunt,</u></p> <p><u>quia nescierunt qua parte ire, nec quales cordas tendere.</u></p> <p>⁸<u>Sic uno mense integro navigaverunt, omnes remota dedignatione.</u></p> <p>⁹<u>Sed quamdiu habuerunt vitale, potuerunt laborare; vires perdunt et vitale,</u></p> <p><u>quare timuerunt valde.</u></p>	<p>atque gubernata.</p> <p>⁴Mittite intus omnes remiges et gubernam; tantum dimittite vela extensa, et faciat Deus sicut vult de servis suis et de sua navi».</p> <p>⁵Reficiebant autem semper ad vesperam. Aliquando ventum habebant;</p> <p><u>tamen ignorabant ex qua parte veniebat aut in quam partem ferebatur navis.</u></p> <p>⁶Consummatis iam quadraginta diebus</p> <p>et omnibus dispendiis quae ad victum pertinebant,</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Cum lur abient li granz busuinz, A ses fetheilz Deus nen est luinz; Pur oc ne deit hoem mescreire. Cil ki enprent pur Deu eire ²⁴⁵Tant en face cum faire pout; Deus li truverat ke lui estout.</p> <p><u>Terre veient grande e halte;</u> <u>Li venz lur vient san defalte.</u> <u>Qui de nager erent penét</u> ²⁵⁰<u>Sanz tuz travalz la sunt menét,</u></p> <p><u>Mais n'i truvent nul' entrethe</u> <u>U lur nef fust eschipe,</u> <u>Quer de rocheiz ert aclose</u> <u>U nul d'eals tuz munter n'ose.</u> ²⁵⁵<u>Halt sunt li pui, en l'air tendant,</u> <u>E sur la mer en luin pendant.</u> <u>Des creos desuz la mer resort,</u> <u>Pur quei peril i at mult fort.</u></p>	<p>⁸Sed, ex isto eventu, sumamus exemplum, quoniam qui pro Dei amore gravia sibi assumunt onera, semper sibi affine sciant Dei ammniculum. Isti enim, qui paulo ante metu et erumpnis quam plurimis desolati fuerant, leti fiunt et incolumes.</p> <p>⁹<u>Terram</u> enim <u>altam et eminentem prospiciunt</u> et, qui ante remorum impulsu fatigati sunt, requiem sumpserunt et <u>venti flamine ad terram visam deferuntur</u>;</p> <p>¹⁰<u>sed ad eam nullus eis patebat accessus</u>, quoniam <u>terra proceras supra mare fuerat</u>, que infernus lapidosa fuerat, <u>in qua mare concavitatem magnam navis fecerat</u>, in quam prosiliens, <u>repercussu quodam statim revolvitur</u>, ita quod, si accederet, <u>eam cito periclitare faceret</u>.</p>	<p>¹⁰Deus quidem suis fidelibus in necessitate semper subvenit. Ideo nullus, qui <u>viam Domini</u> ^[32vb] <u>incipit</u>, debet desperare; <u>secundum suum posse faciat</u>, Deus sibi necessaria omnia <u>inveniet</u>.</p> <p>¹¹Iam Deo donante <u>terram vident</u>, <u>ventus sine defectu eis oritur</u>. ¹²<u>Qui antea navigando erant fessi</u>, <u>illuc sine labore venerunt</u>.</p> <p>¹³<u>Sed nullum ibi invenerunt introitum</u>, <u>ubi navis intrare posset</u>. ¹⁴Nam undique erat saxo inclusa; itaque nullus audebat illuc ascendere. ¹⁵<u>Montes sunt ibi nubes excedentes</u>, et <u>inferius ex concavis montium mare redundabat</u>. <u>Itaque maximum ibi operabatur periculum</u>.</p>	<p><u>apparuit illis quaedam insula</u> ex parte septentrionali, <u>valde saxosa et alta</u>.</p> <p>⁷Cum autem appropinquassent ad litus illius, viderunt <u>ripam altissimam sicut murum</u>, et diversos rivulos descendentes de summitate insulae, fluentes in mare.</p> <p>⁸<u>Tamen minime poterant invenire portum</u> <u>ubi stetisset navis</u>.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Amunt, aval, port i quistrent,</u> ²⁶⁰<u>E al querre treis jurs mistrent.</u></p> <p><u>Un port truvent, la se sunt mis,</u> <u>Qui fud trenched al liois bis,</u> <u>Mais n'i out leu fors de une nef;</u> <u>Cil fud faitiz el rocheit blef.</u></p>	<p>¹¹<u>Hanc terram circumeunt, in qua tribus diebus portum querentes,</u></p> <p>tunc demum parvum quandam <u>invenerunt, qui solummodo navi uni submisnistrare posset <u>requiem.</u></u></p>	<p>¹⁶<u>Tribus diebus circumierunt, portum querendo.</u></p> <p>¹⁷<u>Tandem portum excisum in saxo unius navis capacem invenerunt; ibi navem suam applicuerunt.</u></p>	<p>Fratres enim vexati erant valde fame et siti; singuli vero acceperunt vascula ut aliquid de aqua potuissent sumere. ⁹Sanctus Brendanus, cum haec vidisset, dixit: «Nolite facere: stultum est enim quod agitis, quando Deus non vult nobis ostendere portum intrandi et vultis rapinam facere. ¹⁰Dominus Iesus Christus post tres dies ostendet servis suis portum et locum manendi, ut reficiantur corpora vexatorum».</p> <p>¹¹Cum autem circuirent per tres dies illam insulam,</p> <p>tertia die circa horam nonam <u>invenerunt portum ubi erat aditus unius navis.</u> ¹²Et statim surrexit sanctus Brendanus et benedixit introitum. Erat namque petra incisa ex utraque parte mirae altitudinis sicut murus.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>²⁶⁵<u>Ferment la nef, eisent s'en tuit,</u></p> <p><u>Vunt la veie qui bien les duit;</u> <u>Dreit les meinat a un castel</u> <u>Qui riches ert e grant e bel,</u> <u>E resemblout mult regal leu,</u> ²⁷⁰<u>D'empereür mult riche feu.</u></p> <p><u>Entrerent enz dedenz le mur</u> <u>Qui tuz ert faiz de cristal dur;</u></p> <p><u>Paleiz veient tuz a marbre,</u> <u>N'i out maisun faite de arbre;</u></p>	<p>¹²Quo invento, leti <u>navem fune affirmant</u> et <u>terram ascendunt</u></p> <p>et <u>per viam</u>, quam invenerant <u>deambulantes</u>, ad <u>castellum</u> quoddam pervenerunt,</p> <p><u>circumvallatum muro cristallino</u>, quale nunquam prius viderant. ¹³<u>Hii ingrediuntur</u>,</p> <p>et <u>domos</u> pulcras <u>inveniunt</u>, <u>non ex lignis compositas</u>, sed <u>marmore pollentes</u></p>	<p>¹⁸<u>Ligata nave</u>, <u>exeunt omnes</u></p> <p>et eis <u>utilem viam intraverunt</u>, que <u>eos ad munitissimum et speciosissimum duxit castellum</u>. ¹⁹<u>Et videbatur locus regalis et hereditas imperialis.</u></p> <p>²⁰<u>Deinde intrant muros, qui ex cristallo durissimo erant compositi.</u></p> <p>²¹Interius <u>palacia marmorei sine aliqua alia materia conspiciunt.</u></p>	<p>¹³Cum vero <u>omnes ascendissent de navi et stetissent foris in terra</u>, praecepit sanctus Brendanus ut nihil de suppellectili tulissent de navi foras. ¹⁴Porro ambulantes per ripas maris occurrit illis canis per quandam semitam et venit ad pedes sancti Brendani sicut solent canes venire ad pedes dominorum suorum. ¹⁵Tunc sanctus Brendanus dixit fratribus suis: «Nonne bonum nuntium donavit nobis Deus? Sequimini eum». ¹⁶Tunc sanctus Brendanus cum suis fratribus secuti sunt canem usque ad <u>oppidum</u>.</p> <p>¹⁷<u>Intrantibus</u> autem oppidum, viderunt aulam magnam ac stratam lectulis et sedilibus aquamque ad pedes lavandos.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>²⁷⁵Gemmes od l'or funt grant [clartét Dun entailét sunt li parét;</p> <p>Mais une rien mult lur desplout, Que en la citét hume n'i out.</p> <p>Dunc esguardent l'alçur palais, ²⁸⁰Entrent enenz el nun de pais.</p> <p>Enz el palais Brandan s'est mis, E sur un banc puis s'est asis.</p> <p>Fors sul les soens altres n'i vit;</p> <p>Prent a parler, si lur ad dit: ²⁸⁵Alez querre par cez mesters Si rien i at dun est mesters'.</p>	<p>et gemmis splendas auri preciosi lucore fulgentibus.</p> <p>¹⁴Affectuosa quidem cuncta sibi fuerant, excepto eo quod neminem ibi viderant.</p> <p>¹⁵Abbas cum sociis suis in palatium ingressus, super cathedram preciosam sedit;</p> <p>dixitque discipulis suis: ¹⁶«Abite et circumdagate ^[215a]huis domus officinas, et querite utrum nobis necessaria aliqua invenire poteritis”.</p>	<p>²²Gemme parietibus inserte ad similitudinem solis radios emittunt, qui maximam dant claritatem.</p> <p>²³Sed, inter tanta mirabilia, unum sibi videbatur mirabilius, quod in tota civitate nullus inveniebatur, unde nimis dolebant.</p> <p>²⁴Exhinc palatium laudant et aspiciunt, et in nomine pacis subintrant.</p> <p>²⁵Ex quo Bramdanus palatium illud intraverat, super scamnum quoddam sedit</p> <p>et circumquaque aspexit, sed nullum nisi suos ^[33ra] ibi vidit.</p> <p>²⁶Incepit loqui et dixit eis: “Ite et querite per manssiones istas, si id invenire possitis quod nobis sit necessarium”.</p>	<p>¹⁸Cum autem resedissent, praecepit sanctus Brendanus suis sociis dicens: «Cavete, fratres, ne Satanas perducatur vos in temptationem.¹⁹Video enim illum suadentem unum ex tribus fratribus, qui post nos venerunt de nostro monasterio, de furto pessimo. Orate pro anima eius;</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Alerent cil e truverent</u> <u>Ço que plus dunc desirerent,</u></p> <p><u>Ço fud sucurs de viande,</u> ²⁹⁰<u>E de beivre plentét grande,</u> <u>De or e de argent la vaisele</u> <u>Que forment fud bone e bele.</u> <u>Quaque voldrent tut a plentét</u> <u>Trovent iloec u sunt entrét.</u></p> <p>²⁹⁵<u>L'abes lur dist: 'Portez nus ent.</u> <u>N'en prengez trop, ço vus defent.</u> <u>E priëz Deu chescun pur sei</u> <u>Que ne mentet vers Deu sa fai?'</u></p> <p><u>Pur ço les volt li abes guarinir,</u> ³⁰⁰<u>Quer bien purvit que ert a</u> <u>[venir].</u></p>	<p>¹⁷<u>Abeunt, et, que sibi oportuna fuerant, inveniunt;</u></p> <p><u>scilicet dapibus et potu et vasibus argenteis et aureis loca aptissime referta, et quecumque sibi idonea iudicarent.</u></p> <p>¹⁸<u>Quibus abbas dixit: "Afferte nobis dapem unde refici possimus, sed curam impendite, ut, temperantie adherentes, que maxima virtutum est anime, mediocriter sumatis et Deum humiliter precibus circumvenite unusquisque pro se, ut nullus vestrum peculantis carnis blandiciis assentiens, fraude demonis in aliquo delinquat"</u>.</p> <p>¹⁹<u>Hoc autem dixit, prenoscens quid contingeret.</u></p>	<p>²⁷<u>Et illi sic fecere, et invenerunt illud quod magis desiderabant,</u></p> <p><u>scilicet [...] et potus abundantiam et vasa aurea et argentea omni pulchritudine plena. Et quicquid volunt, ad sufficientiam inveniunt in cella ubi intraverant.</u></p> <p>²⁸<u>Tunc abbas Brandanus precepit illis ut inde acciperent, sed non ultra modum, et quisquis pro se apud Deum cum lacrimis preces fundat, ne fidem suam mentiatur.</u></p> <p>²⁹<u>Quod ideo dixit abbas, quia bene previdit ventura.</u></p>	<p>nam caro tradita est in potestatem Satanae».</p> <p>²⁰Illa domus in qua residebant erat quasi inserta per parietes in circuitu de appendentibus <u>vasculis diversi generis metalli</u>, frenis et cornibus circumdatis argento.</p> <p>²¹Tunc sanctus <u>Brendanus dixit</u> ministro suo qui solebat panem apponere fratribus: «<u>Fer prandium quod nobis Deus misit</u>». ²²Qui statim surrexit: invenit mensam positam et linteamina et panes singulos miri candoris et pisces. ²³Cum allata fuissent omnia, benedixit sanctus Brendanus prandium et dixit fratribus: «<u>Qui dat escam omni carni, confitemini Deo caeli</u>».</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Cil aportent asez <u>cunrei</u>, E n'en prestrent a nul desrei; Tant mangerent <u>cume lur plout</u>, E cum idunc lur en estout.</p> <p>³⁰⁵De <u>Deu loër</u> ne se ublient, Mais <u>sa merci mult la criënt</u>.</p> <p><u>Del herberger pregnant oser</u>; <u>Quant fud l'ure, vunt reposer</u>.</p> <p><u>Cum endormit furent trestuit</u>, ³¹⁰<u>Ast vos Sathan</u> qui l'un seduit: Mist l'en talent prendre an emblét Del or qu'il vit la ensemblét.</p> <p>L'abes veilout, e bien <u>vetheit</u> Cum <u>diabes</u> celui teneit, ³¹⁵<u>Cum lui tendeit un hanap de</u> [or - Plus riche n'at en nul tresor.</p>	<p>²⁰His verbis cuncti favorem prebentes, <u>escam non supra modum atulerunt</u> et, quantum ad horam eis sufficeret, prandebant;</p> <p>et, ut doctor eorum iusserat, <u>orationibus</u> conanter <u>insistebant</u>.</p> <p>²¹Totaque nocte perendinare cupientes, <u>ibidem morati sunt</u>. <u>Cumque hora cubandi advenerat</u>, <u>cubiculis requiem capiebant</u>.</p> <p>[VI]</p> <p>¹<u>Quibus</u> undique <u>sopitis</u>, <u>ecce Satanas</u>, qui unum eorum <u>doloso illecebri</u> seduxit et affectum furandi aurum animo eius iniecit;</p> <p>²sed abbas, cuius animus semper <u>vigilabat</u>, <u>aspexit qualiter ciphum aureum sibi porrexerat</u>,</p>	<p>³⁰<u>Illi</u> vero <u>cibaria ad sufficientiam acceperunt</u> et cum sobrietate <u>refecti sunt ad eorum libitum</u>.</p> <p>Deinde, <u>gratias et laudes Deo reddunt</u> et <u>eius misericordiam invocant</u>.</p> <p>³¹<u>Hospitandi ausum acceperunt</u> <u>tenpusque requiescendi requie membra</u> dederunt.</p> <p>[VI]</p> <p>¹<u>Cum</u> vero <u>omnis sopiti sunt</u>, affuit <u>Satham</u>, qui unum eorum <u>seduxit</u> atque ei suggestit ut <u>furtum de auro ibi coadunato acciperet</u>.</p> <p>²Sed abbas interim <u>vigilabat et diabolum illum tenentem videbat</u>; et <u>fratri ciphum aureum, quo in thesauro illo nullus melior erat, monstrabat</u>.</p>	<p>²⁴Residebant igitur <u>fratres</u> et <u>magnificabant Deum</u>. Similiter et de potu quantum volebant.</p> <p>²⁵Finita iam coena et opus Dei perfinitum, dixit praedictus vir: «<u>Requiescite</u>: ecce singula lectula et bene strata. <u>Opus est vobis ut repausetis membra vestra</u> ex labore nimio navigii vestri».</p> <p>²⁶<u>Cum autem fratres obdormissent</u>,</p> <p><u>vidit sanctus Brendanus opus diaboli</u>, infantem Aethiopum habentem frenum in manu et iocantem ante fratrem praedictum.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Cil levet sus, prendre l'alat, E en repost tost l'enmalat; E puis que out fait le larecin, ³²⁰Revint dormir en sun reclin.</p> <p>Tut vit l'abes u reposout, Cum cil freres par nuit errout; Pur tenebres ne remaneit: Sanz candeile tut le veheit,</p> <p>³²⁵Quar quant ço Deus li volt [mustrer, Sur ço ne stout cirge alumer.</p> <p>Treis jurs enters sujunerent,</p> <p>E puis al quart s'en turnerent.</p> <p>Brandans lur dist: 'Seignurs, vus [pri, ³³⁰N'en portez rien od vus d'ici,</p>	<p>et qualiter ille surgens cepit, et in peram suam recondit, et deinde regrediens in cubiculo recubuit.</p> <p>³Hoc autem sine luminarii administratione abbatem vidisse ne miremur, quoniam, quod a Deo monstratur, absque cerei adiumento monstrari potest.</p> <p>⁴Exhinc fratres tribus diebus ibi morati sunt,</p> <p>et quarto recesserunt.</p> <p>⁵Dixitque Brendanus: "Ne deferatis hinc aliquid, fratres, nisi quod huc attulistis, nec etiam</p>	<p>³Frater vero illum accepit et furtim in suo reposuit saculo. Qui, postquam furtum perpetraverat, ad lectum suum revertabatur.</p> <p>⁴Sed abbas pervigil omnia vidit et qualiter [33rb] fur, falso nomine frater, per noctem errabat.</p> <p>⁵Tenebrarum spinitudo non remansit quin sine lumine bene acta videret, quia ex quo Deus ei hoc monstraverat, non erat opus candeile illuminatione.</p> <p>⁶Tribus diebus ibi requieverunt,</p> <p>et quarto iter suum inceperunt.</p> <p>⁷Tunc Bramdanus fratribus talia fatur: "Fratres mei, per obedienciam precipio vobis, ne</p>	<p>Statim sanctus Brendanus surrexit et coepit orare pernoctans usque ad diem.</p> <p>²⁷Iam vero mane cum fratres ad opus Dei festinassent ut post hoc iter egissent ad navim, ecce apparuit mensa parata sicut et pridie.</p> <p>Ita per tres dies et tres noctes praeparavit Deus prandium servis suis.</p> <p>[VII]</p> <p>¹Post haec sanctus Brendanus cum suis sociis coepit iter agere et fratribus dicere: «Videte ne aliquis</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Neïs un punt de cest cunrei, N’enteins l’aigue pur nule sei’.</u></p> <p><u>Forment plurant dist as freres: ‘Veiez, seignurs, cist est leres’.</u></p> <p>³³⁵<u>Cil s’aparceut que l’abes sout Del larecin; cument il l’out Cunuit; a tuz confés se rent, As pez le abét mercit atent.</u></p> <p><u>Dist lur abes: ‘Priez pur lui, ³⁴⁰Vus le verrez murrir encui’.</u></p> <p><u>Devant trestuz tuz veables Eisit criant li diables:</u></p>	<p><u>panem aut aquam”.</u></p> <p>⁶<u>Et fuis lacrimis dixit: “Videte, fratres, istum, qui tanta mentis dementia captus est, ut in hac nocte furando minister demonis factus est”.</u></p> <p>⁷<u>Advertens autem reus operis illum hoc scire, coram pedibus eius se provolvens, omnibus confessum se reddit,</u></p> <p><u>dicente Brendano: “Orate, fratres, pro illo, quia hodie eum mori videbitis”.</u></p> <p>⁸<u>Tunc vero, videntibus illis, Satanas a corpore eius exivit et exclamans dixit:</u></p>	<p><u>aliquas res istius terre hinc portetis; Nec cibum nec potum ulla fame constricti tangatis”.</u></p> <p>⁸<u>Faciemque lacrimis habundanter flendo rigans ait: “Videte omnis, quia hic diaboli suggestionem in latrocinio est deceptus”.</u></p> <p>⁹<u>Ille quidem percepit quod abbas scivit de latrocinio suo perpetrato, omnibus peccata sua confitebatur et ad pedes abbatis misericordiam expectat.</u></p> <p>¹⁰<u>Tunc abbas ita fratribus loquitur: “Preces pro eo apud Deum fundite, quia hodie morietur”.</u></p> <p>¹¹<u>Hiis dictis, ante eos visibiliter malignus ab eo exivit clamando spiritus:</u></p>	<p><u>ex vobis aliquid de substantia istius insulae tollat secum».</u></p> <p>²At illi omnes responderunt: «Absit, pater, ut aliquid furti violet nostrum iter».</p> <p>³Tunc sanctus Brendanus dixit: «Ecce, frater noster, quem praedixi vobis heri, habet frenum argenteum in sinu suo, quem hac nocte tradidit sibi diabolus».</p> <p>⁴Cum haec audisset praedictus frater, iactavit illum frenum de sinu suo et cecidit ante pedes viri Dei dicens: «Peccavi, pater: ignosce! Ora pro anima mea ne pereat!».</p> <p>⁵Confestim omnes simul prosternebant se ad terram deprecantes Dominum pro anima fratris.</p> <p>⁶Elevantes se fratres a terra elevatoque fratre a praedicto sancto patre, ecce viderunt Aethiopum parvulum sallire de</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>‘Cheles, Brandan, par quel raisun Gettes mei fors de ma maisun?’</u></p> <p>³⁴⁵Dist al frere ço que il volt, Mercit li fait, <u>e puis l’asolt.</u></p> <p><u>Des que receut cumungement, veanz trestuz la mort le prent; Le spirit en vait en parais,</u> ³⁵⁰<u>En grant repos u Deus l’at mis.</u></p>	<p>“<u>Qua ratione, Brendane, ex domo mea me proicis?’</u>”</p> <p>⁹Tunc autem, <u>confessione et absoluteptione recepta, mortis nexibus occupatus, viam carnis universe aggreditur; et spiritus migravit ad domum domini Dei in requiem eternam,</u></p>	<p>“<u>Eya, vir Domini, qua ratione me a mea eiecisti mansione?’</u>”</p> <p>¹²Abbas vero <u>fratri, que voluit, exposuit. Postea illum absolvebat.</u></p> <p>¹³Qui <u>postquam</u> communicavit, ab <u>hac vita discessit illis omnibus videntibus.</u> ¹⁴Spiritus eius <u>ad paradysum ab angelis delatus est, ubi requiescit in pace;</u></p>	<p><u>sinu suo et ululantem voce magna dicens:</u></p> <p>⁷«<u>Cur me, vir Dei, iactas de mea habitatione, in qua habitavi septem annos, et facis me alienari ab hereditate mea?</u>».</p> <p>⁸Sanctus Brendanus ad hanc vocem dixit: «Praecipio tibi in nomine domini nostri Iesu Christi ut nullum hominem laesis usque ad diem iudicii».</p> <p>⁹Iterum conversus vir Dei ad praedictum fratrem ait: «Sume corpus et sanguinem Domini, quia anima tua modo egredietur de corpore.¹⁰Hic etenim habes locum sepulturae tuae. En frater tuus, qui venit tecum de monasterio nostro, in inferno habet locum sepulturae».</p> <p>¹¹Itaque <u>accepta eucharistia anima fratris egressa est de corpore, suscepta ab angelis lucis, videntibus fratribus.</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Al cors firent sepulture,</u> Priënt Deu qu'en prenet cure.</p> <p>Icist fud un des tres freres Qu'en la nef receut li peres.</p> <p>³⁵⁵<u>Vindrent al port el rivage;</u></p> <p><u>Ast vus mult tost un message:</u> <u>Pain lur portet e le beivre,</u> <u>E sis rovet cel recevoir.</u></p> <p><u>Puis lur ad dit:</u> 'Soür seez, ³⁶⁰<u>Quelque peril que vus veiez;</u> <u>Que veiez, n'aëz poür:</u> <u>Deus vus durat mult bon oür,</u> <u>E ço verrez que alez querant,</u> <u>Par la vertud de Deu la grant.</u></p>	<p>[215b] <u>et corpus statim sepulture traditur, sociis suis orationes fundentibus;</u></p> <p>¹⁰Vir quidem dicens quod nunc evidenter apparet.</p> <p>[VII] ¹<u>Accedunt cominus ad litora;</u></p> <p>²quos quidam de nuntius, qui panem et potum eis attulerat,</p> <p><u>sic affatur: "Accipite hoc; et quicquid periculi videatis, fide firma roborati non perterreamini, sed securi estote, quia omne bonum dabit vobis Dominus et virtute Christi, que magna quidem est, quod penis vexati queritis, leti</u></p>	<p>¹⁵<u>corpusque sepelierunt et in Dei custodia commendaverunt.</u></p> <p>¹⁶Hic erat unus trium, quos postremo in navi recepit pater eorum.</p> <p>[VII] ¹<u>Talibus peractis a portum in littore accesserunt,</u></p> <p>²et ecce quidam nuntius eis affuit, qui ^[33va] <u>panem et potum eis attulit et illos rogavit ut acciperent,</u></p> <p><u>et dixit illis: "Quidquid videritis, nichil timeatis, quia Deus bonam vobis dabit fortunam. Et illud quod queritis magna Dei virtute videbitis.</u></p>	<p><u>Corpus autem eius conditum est</u> in eodem loco a praedicto sancto patre.</p> <p>[VIII] ¹Igitur fratres cum sancto Brendano <u>venerunt ad litus eiusdem insulae ubi erat illorum navis.</u></p> <p>²Ascendentibus illis in navim, <u>occurrit illis iuvenis, portans cophinum plenum panibus et amphoram aquae,</u></p> <p><u>qui dixit eis:</u> ³«Sumite benedictionem de manu servi vestri. Restat enim vobis longum iter usque dum inveniatis consolationem;</p>